

Профессиональный комментарий

Стоимость окраски материалами STANDOX в настоящий период

Цокур К.Г. – научный сотрудник лаборатории судебных автотовароведческих экспертиз Донецкого НИИ судебных экспертиз

С момента публикации расчета стоимости материалов окраски STANDOX прошел длительный отрезок времени. За истекший период времени изменились цены материалов окраски, причем изменение стоимости материалов окраски было обусловлено не только инфляционными процессами, имевшими место за этот период времени, но и появлением новых материалов окраски.

В этом выпуске «Бюллетеня автотовароведа» приведены результаты расчета стоимости материалов окраски фирмы STANDOX. Материалы этого ценового диапазона используют техцентры: Audi, BMW, Chrysler, Citroen, FIAT, Ford, GM, Mazda, Isuzu, Jaguar, Lancia, Land Rover, Mercedes-Benz, Nissan, Opel, Peugeot, Renault, Skoda, Suzuki, Toyota, VW.

Некоторые производители автомобилей используют систему подбора и материалы STANDOX под собственным именем (Daimler-Chrysler с 1960 года использует готовые цвета и прозрачные лаки, VW-Audi с 1994 года и Toyota с 2006 года используют Микс-Систему и весь спектр материалов Премиум-класса).

В настоящем выпуске «Бюллетеня автотовароведа» нормы расхода краски приведены в соответствии с теоретическим расходом для получения оптимальной толщины сухой пленки. Высокая укрывающая способность краски значительно уменьшает затраты на окраску автомобиля и позволяет не делать корректировок стоимости краски в зависимости от ее цвета. Высокий сухой остаток и минимальное количество растворителя в материалах соответствует самым строгим европейским нормам и является залогом высочайшего качества производимых работ.

Обращаем Ваше внимание — прайсы дилеров на продукцию STANDOX в настоящее время составлены в гривнах, что несколько ослабляет их универсальность на длительный период — следите за ценами дилеров, набор же компонентов и алгоритм расчета позволят Вам воспользоваться данными таблицами до момента существенного изменения курса валют. Новая версия программы Don-Rest позволит автоматически вычислять стоимость материалов окраски

Материалы окраски, сопутствующие окраске материалы	Единица изм.	Окраска новой детали		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль акриловая STANDOX	1л.	2.68	480.24	1287.04
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	1.34	381.04	510.59
Растворитель Verduennung 15-25 для акрила	1л.	0.2	137.71	27.54
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	2.16	264.11	570.48
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	2.16	148.2	320.11
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	1.67	339.53	567.02
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.42	381.04	160.04
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	2	45.48	90.96
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	1 шт.	0.06	27.94	1.68
Скотч	1рул.	4	11.56	46.24
Шлифшкурка	1 лист	40	2.31	92.4
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Паста полировочная №1	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №2	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №3	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Пластизоль	1 туб	1	25.26	25.26
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERNER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1 шт.	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				4248.73
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м² составит:				451.99

Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска ремонтируемой детали (больше 50 % площадь повреждения, внешняя окраска)		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль акриловая STANDOX	1л.	2.68	480.24	1287.04
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	1.34	381.04	510.59
Растворитель Verduennung 15-25 для акрила	1л.	0.2	137.71	27.54
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	2.16	264.11	570.48
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	2.16	148.2	320.11
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	1.67	339.53	567.02
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.42	381.04	160.04
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	4	45.48	181.92
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	шт.	0.06	27.94	1.68
Скотч	1рул.	4	11.56	46.24
Шлифшкурка	1 лист	60	2.31	138.6
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Паста полировочная №1	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №2	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №3	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Пластизоль	1 туб	1	25.26	25.26
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				4385.89
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м² составит:				466.58

Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска ремонтируемой детали (окраска внутренней поверхности)		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль акриловая STANDOX	1л.	4.25	480.24	2041.02
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	2.13	381.04	809.71
Растворитель Verduennung 15-25 для акрила	1л.	0.32	137.31	43.94
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	3.43	264.11	905.90
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	3.43	148.2	508.33
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	2.65	339.53	899.75
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.66	381.04	251.49
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	1	45.48	45.48
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	шт.	0.06	27.94	1.68
Скотч	1рул.	2	11.56	23.12
Шлифшкурка	1 лист	20	2.31	46.2
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				6054.13
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м² составит:				400.94

Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска новой детали		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль металик STANDOX	1л.	2.67	480.24	1282.24
Отвердитель MS-X-Haerter 15-30	1л.	0.54	394	212.76
Растворитель MSB-Verduennung 15-25	1л.	1.34	126.46	168.82
Лак Kristall-Klarlask	1л.	2.44	316.57	772.43
Отвердитель	1л.	1.22	394	480.68
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	2.16	264.11	570.48
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	2.16	148.2	320.11
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	1.67	339.53	567.02
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.42	381.04	160.04
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	2	45.48	90.96
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	1 шт.	0.06	27.94	1.68
Скотч	1рул.	4	11.56	46.24
Шлифшкурка	1 лист	40	2.31	92.4
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Паста полировочная №1	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №2	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №3	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Пластизоль	1 туб	1	25.26	25.26
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				5340.49
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м ² составит:				568.14

Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска ремонтируемой детали (больше 50 % площадь повреждения, внешняя окраска)		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль металик STANDOX	1л.	2.67	480.24	1282.24
Отвердитель MS-X-Haerter 15-30	1л.	0.54	394	212.76
Растворитель MSB-Verduennung 15-25	1л.	1.34	126.46	168.82
Лак Kristall-Klarlask	1л.	2.44	316.57	772.43
Отвердитель	1л.	1.22	394	480.68
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	2.16	264.11	570.48
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	2.16	148.2	320.11
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	1.67	339.53	567.02
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.42	381.04	160.04
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	4	45.48	181.92
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	1 шт.	0.12	27.94	3.35
Скотч	1рул.	4	11.56	46.24
Шлифшкурка	1 лист	60	2.31	138.6
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Паста полировочная №1	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №2	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №3	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Пластизоль	1 туб	1	25.26	25.26
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1 шт.	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				5479.32
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м ² составит:				582.91

Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска ремонтируемой детали (окраска внутренней поверхности)		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль металик STANDOX	1л.	4.25	480.24	2041.02
Отвердитель MS-X-Haerter 15-30	1л.	0.85	394	334.9
Растворитель MSB-Verduennung 15-25	1л.	2.13	126.46	268.73
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	3.43	264.11	905.90
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	3.43	264.11	905.90
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	2.65	339.53	899.75
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.66	381.04	251.49
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	1	45.48	45.48
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	1 шт.	0.03	27.94	0.84
Скотч	1рул.	2	11.56	23.12
Шлифшкурка	1 лист	20	2.31	46.2
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1 шт.	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				6200.84
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м² составит:				410.65
Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска новой детали		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль перламутр STANDOX	1л.	2.46	704.81	1733.83
Разбавитель MSB-Verduennung 15-25	1л.	1.23	126.46	155.55
Лак Kristall-Klarlack	1л.	2.44	316.57	772.43
Отвердитель	1л.	1.22	394	480.68
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	2.16	264.11	570.48
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	2.16	148.2	320.11
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	1.67	339.53	567.02
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.42	381.04	160.04
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	2	45.48	90.96
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	1 шт.	0.06	27.94	1.68
Скотч	1рул.	4	11.56	46.24
Шлифшкурка	1 лист	40	2.31	92.4
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Паста полировочная №1	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №2	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №3	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Пластизоль	1 туб	1	25.26	25.26
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1 шт.	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				5566.04
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м² составит:				592.13

Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска ремонтируемой детали (больше 50 % площадь повреждения, внешняя окраска)		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль перламутр STANDOX	1л.	2.46	704.81	1733.83
Разбавитель MSB-Verduennung 15-25	1л.	1.23	126.46	155.55
Лак Kristall-Klarlask	1л.	2.44	316.57	772.43
Отвердитель	1л.	1.22	394	480.68
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	2.16	264.11	570.48
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	2.16	148.2	320.11
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	1.67	339.53	567.02
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.42	381.04	160.04
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	4	45.48	181.92
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	1 шт.	0.12	27.94	3.35
Скотч	1рул.	4	11.56	46.24
Шлифшкурка	1 лист	60	2.31	138.6
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Паста полировочная №1	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №2	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Паста полировочная №3	1 кг.	0.1	239.52	23.95
Пластизоль	1 туб	1	25.26	25.26
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1 шт.	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				5704.88
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м² составит:				606.90

Материалы окраски, сопутствующие окраски материалы	Единица изм.	Окраска ремонтируемой детали (окраска внутренней поверхности)		
		Количество	Цена ед., грн.	Сумма, грн
Эмаль перламутр STANDOX	1л.	3.93	704.81	2769.90
Разбавитель MSB-Verduennung 15-25	1л.	1.97	126.46	248.49
Грунт STANDOX Reaktiv-haftprimer	1л.	3.43	264.11	905.90
Отвердитель к кислотному грунту Reaktiv-Zusatzloesung	1л.	3.43	264.11	905.90
Порозаполнитель STANDOX HS-System-Fueller	1л.	2.65	339.53	899.75
Отвердитель HS-Haerter kurz 15-25	1л.	0.66	381.04	251.49
Шпаклевка STANDOX Easy-Spachtel	1кг.	1	45.48	45.48
Отвердитель Haerter rot/50 Gr	1 шт.	0.03	27.94	0.84
Скотч	1рул.	2	11.56	23.12
Шлифшкурка	1 лист	20	2.31	46.2
Антистатистические салфетки	1п.	1	30	30
Растворитель для промывания инструмента STANDOX T2	1л.	4	79.92	319.68
Средство для обезжиривания SILICON-ENTFERMER	1л.	1	121.78	121.78
Пакет для укрывания	1 шт.	0.17	35.64	6.06
ВСЕГО:				6574.59
Стоимость материалов окраски из расчёта на 1 м² составит:				435.40